
OBJETO DEL PROCESO

TIPO DE PROCESO

NUMERO DEL PROCESO

GRUPO 1 $ 505.300.000,00 GRUPO 4 $ 505.300.000,00
GRUPO 2 $ 505.300.000,00 GRUPO 5 $ 505.300.000,00
GRUPO 3 $ 505.300.000,00

INDICADORES FINANCIEROS SOLICITADOS

CAPACIDAD FINANCIERA

LIQUIDEZ Mayor o igual a: 1,20 Uno punto dos

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO Menor o igual al: 70% Setenta

CAPITAL DE TRABAJO Por grupo al qu se presente 15% 75.795.000$                   

Proponente
Fundación Julio y Astrida Carrizosa 

ONG
OPTIM Consult S.A.S. Economía Urbana LTDA

Numero de Nit 900.380.079-5 900.129.579-2 900.103.559-2

Regional GRUPO 1 GRUPO 1 GRUPO 1

No. Proponente 11 10 12

Folios Requisitos 

financieros 30 A 48 24 A 51 53 A 79

ACTIVO CORRIENTE $ 959.218.000,00 $ 617.733.348,00 $ 1.255.660.588,00

ACTIVO TOTAL $ 998.716.000,00 $ 653.505.554,00 $ 1.310.570.964,00

PASIVO CORRIENTE $ 85.375.000,00 $ 137.511.550,00 $ 504.939.920,00

PASIVO TOTAL $ 85.375.000,00 $ 137.511.550,00 $ 504.939.920,00

LIQUIDEZ 11,24 C 4,49 C 2,49 C

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 8,55% C 21,04% C 38,53% C

CAPITAL DE TRABAJO $ 873.843.000,00 C $ 480.221.798,00 C $ 750.720.668,00 C

Cumple = C CUMPLE CUMPLE CUMPLE

No cumple = NC

DOCUMENTOS REQUERIDOS

Estados Financieros básicos NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
El estado de situación financiera, el 

estado de resultado y las notas se 

encunetran firmados por el revisor 

Fiscal- Ana Hilda Leyton; la cual no 

está inscrita en la Cámara de 

Comercio. 

Según nuneral 2.1.2 de la capacidad 

financiera los estados financieros 

deben presentarse con la firma del 

represnetante legal, contador y 

revisor fiscal; si aplica. 

Adicionalmente se debe esclarecer el 

rol de la contadora Yaneth Prieto 

Rivera, si es el de revisor o el de 

contador.

Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Dictamen Revisor Fiscal NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
El revisor fiscal no está inscrito en 

Cámara de Comercio

Según nuneral 2.1.2 de la capacidad 

financiera los estados financieros 

deben presentarse con la firma del 

represnetante legal, contador y 

revisor fiscal; si aplica. 

Adicionalmente se debe esclarecer el 

rol de la contadora Yaneth Prieto 

Rivera, si es el de revisor o el de 

contador.

Dictamen debidamente 

firmadoy fechado

Certifcado de antecedentes Contador CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 14 de febrero de 

2018. Folio 43

Según nuneral 2.1.2 de la capacidad 

financiera los estados financieros 

deben presentarse con la firma del 

represnetante legal, contador y 

revisor fiscal; si aplica. 

Adicionalmente se debe esclarecer el 

rol de la contadora Yaneth Prieto 

Rivera, si es el de revisor o el de 

contador.

Certificado de fecha 10 de 

Enero de 2018. Folio 76

001 DE 2018

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

PATRIMONIO AIUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

EVALUACION FINANCIERA  PRELIMINAR

ESTRUCTURAR PROYECTOS PRODUCTIVOS SOSTENIBLES PARA FORTALECER LAS CAPACIDADES

DE LAS COMUNIDADES E INSTITUCIONES LOCALES EN LA PROMOCIÓN DE UN DESARROLLO

RURAL INTEGRAL SOSTENIBLE Y CONSERVACIÓN DEL CAPITAL NATURAL EN LAS ZONAS MÁS

AFECTADAS POR EL CONFLICTO ARMADO

INVITACIÓN PÚBLICA



Certifcado de antecedentes Revisor NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
El revisor fiscal no está inscrito en 

Cámara de Comercio

Según nuneral 2.1.2 de la capacidad 

financiera los estados financieros 

deben presentarse con la firma del 

represnetante legal, contador y 

revisor fiscal; si aplica. 

Adicionalmente se debe esclarecer el 

rol de la contadora Yaneth Prieto 

Rivera, si es el de revisor o el de 

contador.

Certificado de fecha 11 de 

Enero de 2018. Folio 73

Tarjeta profesional Contador CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN T.P.  225289-T de 03/02/2017

Según nuneral 2.1.2 de la capacidad 

financiera los estados financieros 

deben presentarse con la firma del 

represnetante legal, contador y 

revisor fiscal; si aplica. 

Adicionalmente se debe esclarecer el 

rol de la contadora Yaneth Prieto 

Rivera, si es el de revisor o el de 

contador.

T.P.  202313-T de 29/05/2015

Tarjeta profesional Revisor NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
El revisor fiscal no está inscrito en 

Cámara de Comercio

Según nuneral 2.1.2 de la capacidad 

financiera los estados financieros 

deben presentarse con la firma del 

represnetante legal, contador y 

revisor fiscal; si aplica. 

Adicionalmente se debe esclarecer el 

rol de la contadora Yaneth Prieto 

Rivera, si es el de revisor o el de 

contador.

TP 58773-T de fecha 

24/06/1998

EVALUACIÓN PRELIMINAR NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

Proponente
Corporación para el Desarrollo 

Rural y Urbano de Colombia

Corporación Latinoamericana 

Misión Rural

Numero de Nit 813.011.375-3 830.060.907-2

Regional GRUPO 1 GRUPO 1

No. Proponente 3 8

Folios Requisitos 

financieros 42 A 66 19 A 34

ACTIVO CORRIENTE $ 2.047.003.393,00 $ 731.343.743,00

ACTIVO TOTAL $ 2.244.643.066,00 $ 817.827.092,00

PASIVO CORRIENTE $ 1.285.261.164,00 $ 102.259.504,00

PASIVO TOTAL $ 1.285.261.164,00 $ 144.259.504,00

LIQUIDEZ 1,59 C 7,15 C

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 57,26% C 17,64% C

CAPITAL DE TRABAJO $ 761.742.229,00 C $ 629.084.239,00 C

Cumple = C CUMPLE CUMPLE

No cumple = NC

DOCUMENTOS REQUERIDOS

Estados Financieros básicos NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

Los estados financieros de las 

Entidades sin ánimo de lucro están 

obligadas a tener revisor fiscal. La 

Corporación al ser una ESAL está 

obligada a tenerlo.

Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Dictamen Revisor Fiscal NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN No adjunta dictamen de revisor fiscal
Dictamen debidamente firmadoy 

fechado

Certifcado de antecedentes Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 16 de febrero de 

2018. Folio 65

Certificado de fecha 16 de febrero de 

2018. Folio 32



Certifcado de antecedentes Revisor NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
No presenta revisor fiscal por 

consiguiente no adjunta certificación

Certificado de fecha 16 de febrero de 

2018. Folio 31

Tarjeta profesional Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN T.P.  37318-T de 18/06/1993 T.P.  98932-T de 20/02/2004

Tarjeta profesional Revisor NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
No presenta revisor fiscal por 

consiguiente no adjunta certificación
TP 803-T 

EVALUACIÓN PRELIMINAR NO CUMPLE CUMPLE

Proponente

INTEGRANTE 

Corporación Colombiana 

Internacional- CCI

INTEGRANTE

OPTIM AMBIENTAL Y SOCIAL 

S.A.S.

UT-CCI-OPTIM-GRUPO 4

Numero de Nit 800.186.585-7 900.909.227-2

Regional GRUPO 1

Porcentaje de participación 80% 20% 100%

Folios Requisitos 

financieros DE 51 A 97

ACTIVO CORRIENTE $ 17.323.991.000,00 $ 20.539.575,00 $ 13.863.300.715,00

ACTIVO TOTAL $ 29.566.895.000,00 $ 20.539.575,00 $ 23.657.623.915,00

PASIVO CORRIENTE $ 12.736.273.000,00 $ 3.434.488,00 $ 10.189.705.297,60

PASIVO TOTAL $ 16.439.476.000,00 $ 3.434.888,00 $ 13.152.267.777,60

LIQUIDEZ 1,36 C 5,98 C 1,36 C

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 55,60% C 16,72% C 55,59% C

CAPITAL DE TRABAJO $ 4.587.718.000,00 C $ 17.105.087,00 NC $ 3.673.595.417,40 C

Cumple = C CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

No cumple = NC

DOCUMENTOS REQUERIDOS

Estados Financieros básicos NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

Estados financieros básicos 

debidamente firmados; sin embargo la 

revisora fiscal no se encuentra inscrita 

en Cámara de Comercio ni la firma 

auditora.

Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Dictamen Revisor Fiscal NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
El revisor fiscal no está inscrito en 

Cámara de Comercio
No Aplica

Certifcado de antecedentes Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN No aporta certificación
Certificado de fecha 14 de febrero de 

2018. Folio 94

Certifcado de antecedentes Revisor NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
El revisor fiscal no está inscrito en 

Cámara de Comercio
No Aplica

Tarjeta profesional Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN T.P.  48659-T de 25/07/1996 T.P.  14306-T de 23/03/1985

Tarjeta profesional Revisor NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

Aporta certifcado de revisora fiscal 

distinta a la que dictamina los estados 

financieros

No Aplica

EVALUACIÓN PRELIMINAR NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

Proponente
CORPORACIÓN ECONEXUS 

COLOMBIA INSITU
INCONEXUS SAS

UNION TEMPORAL INSIU- 

INCONEXUS

Numero de Nit
900.199.694-0 830.092.113-9 830093583

Regional 13 13 GRUPO 1

Porcentaje de participación 80% 20% 100%

Folios Requisitos 

financieros DE 31 A 85

ACTIVO CORRIENTE $ 145.234.318,00 $ 5.735.980.134,00 $ 1.263.383.481,20

ACTIVO TOTAL $ 181.836.172,00 $ 6.548.805.940,00 $ 1.455.230.125,60

PASIVO CORRIENTE $ 43.619.442,00 $ 3.772.689.885,00 $ 789.433.530,60

PASIVO TOTAL $ 115.614.043,00 $ 4.011.091.811,00 $ 894.709.596,60

LIQUIDEZ 3,33 C 1,52 C 1,60 C

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 63,58% C 61,25% C 61,48% C

CAPITAL DE TRABAJO $ 101.614.876,00 C $ 1.963.290.249,00 C $ 473.949.950,60 C

Cumple = C CUMPLE CUMPLE CUMPLE

No cumple = NC

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE



DOCUMENTOS REQUERIDOS

Estados Financieros básicos NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

Según nuneral 2.1.2 de la capacidad 

financiera los estados financieros 

deben presentarse con la firma del 

represnetante legal, contador y 

revisor fiscal; si aplica. 

Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Dictamen Revisor Fiscal CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Dictamen debidamente firmado y 

fechado

Dictamen debidamente firmado y 

fechado

Certifcado de antecedentes Contador NO CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIÓN No adjunta No adjunta

Certifcado de antecedentes Revisor CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 16 de febrero de 

2018. Folio 55

Certificado de fecha 16 de febrero de 

2018. Folio 55

Tarjeta profesional Contador NO CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIÓN No adjunta No adjunta

Tarjeta profesional Revisor CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN T.P.  58015-T de 16/04/1990 T.P.  58015-T de 16/04/1990

EVALUACIÓN PRELIMINAR NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Proponente
JARAMILLO PEREZ & 

CONSULTORES ASOCIADOS SAS

ESCUELA GALAN PARA EL 

DESARROLLO DE LA 

DEMOCRACIA

CONSORCIO ESCUELA 

GALAN- JPC

Numero de Nit
830.041.027-5 830.143.202-6 830093583

Regional 6 6 GRUPO 1

Porcentaje de participación 50% 50% 100%

Folios Requisitos 

financieros DE 71 A 139

ACTIVO CORRIENTE $ 9.956.948.664,00 $ 1.306.617.388,00 $ 5.631.783.026,00

ACTIVO TOTAL $ 13.721.279.203,00 $ 5.710.909.794,00 $ 9.716.094.498,50

PASIVO CORRIENTE $ 2.901.972.187,00 $ 1.118.704.534,00 $ 2.010.338.360,50

PASIVO TOTAL $ 6.825.308.162,00 $ 2.990.384.978,00 $ 4.907.846.570,00

LIQUIDEZ 3,43 C 1,17 NC 2,80 C

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 49,74% C 52,36% C 50,51% C

CAPITAL DE TRABAJO $ 7.054.976.477,00 C $ 187.912.854,00 C $ 3.621.444.665,50 C

Cumple = C CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

No cumple = NC

DOCUMENTOS REQUERIDOS

Estados Financieros básicos CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Dictamen Revisor Fiscal CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN Dictamen debidamente firmado Dictamen debidamente firmado 

Certifcado de antecedentes Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 29 de Enero de 

2018. Folio 136

Certificado de fecha 9 de Febrero de 

2018. Folio 111

Certifcado de antecedentes Revisor CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 29 de Enero de 

2018. Folio 137

Certificado de fecha 9 de Febrero de 

2018. Folio 110

Tarjeta profesional Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN T.P.  9058-T de 17/08/1983 T.P.  87428-T de 18/07/2002

Tarjeta profesional Revisor CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN T.P.  47771-T de 06/06/1996 T.P.  41692-T de 02/02/1995

EVALUACIÓN PRELIMINAR CUMPLE

Notas de la evaluación:

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

GLORIA JOSEFINA CELIS JUTINICO

Evaluadora Financiera

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Se habilita financieramente: Economía Urbana LTDA, Corporación Latinoamericana Misión Rural y CONSORCIO ESCUELA GALAN- JPC.

Se inhabilita financieramente: Fundación Julio y Astrida Carrizosa ONG, OPTIM Consult S.A.S., Corporación para el Desarrollo Rural y Urbano de Colombia, UT-CCI-OPTIM-GRUPO 4,

CONSORCIO DESARROLLO RURAL 2018


